
88/2022 
 

březen 2023 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 

    Náš Domov 



březen 
narozeniny budou slavit 

3.3.  Kočlíková Věra    3.3.1952 71 let 
4.3.  Vojtíšková Helena   4.3.1945 78 let 
5.3.  Šrůtek Julius     5.3.1940 83 let 
10.3. Klustová Olga    10.3.1936 87 let 
11.3. Brádle Oldřich    11.3.1940 83 let 
11.3. Fumferová Libuše   11.3.1933 90 let 
12.3. Hrouda Vladimír    12.3.1948 75 let 
13.3. Veselá Věra     13.3.1958 65 let 
15.3. van der Pol Johannes Erik  15.3.1945 78 let 
18.3. Lánská Jarmila    18.3.1938 85 let 
19.3. Kubečková Libuše   19.3.1925 98 let 
26.3. Nemčišinová Zdeňka   26.3.1934 89 let 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

K narozeninám přejeme všem oslavencům, aby se jim splnilo vše, co 
si přejí a k tomu ještě mnoho štěstí, pevné zdraví a úsměv ve tváři !!! 

 
 
 



Svátek v březnu slaví 
 

6.3.  Hnát Miroslav 
13.3. Ďurišová Růžena 
13.3. Mrázová Růžena 
19.3. Bláha Josef 
19.3. Blažej Josef 
19.3. Ďuriš Josef  

 
Významné dny v březnu 

1. 3.  Mezinárodní den omylů v kalendáři (30. 2.) 
2. 3.  Mezinárodní den boje spisovatelů za mír 
8. 3.  Mezinárodní den žen 
8. 3.  Světový den ledvin 
11. 3.  Evropský den mozku 
15. 3.  Světový den spotřebitelských práv 
15. 3.  Mezinárodní den proti policejní brutalitě 
18. 3.  Mezinárodní den nenávisti 
19. 3.  Mezinárodní den invalidů 
20. 3.  Světový den divadla pro děti a 

mládež 
21. 3.  Mezinárodní den zdravého 

spánku 
21. 3.  Světový den poezie 
21. 3.  Mezinárodní den za 

odstranění rasové diskriminace 
22. 3.  Světový den vody 
23. 3.  Světový den meteorologie 
24. 3.  Světový den boje proti tuberkulóze 
24. 3.  Den Horské služby v ČR 
27. 3.  Světový den divadla 
28. 3.  Den učitelů v ČR 



Co bude… 
1.3.  10:00 Zpívání s kytarou  
  13:30 Kavárnička 
2.3.  10:00 Bohoslužba  
3.3.  9:30 Promítání filmu 
4.3.  9:30 Kulturní dopoledne 
5.3.  10:00 Mše svatá 
   
6.3.  9:30 Skupinové čtení 
7.3.  10:00 Chytré hlavičky 
8.3.  10:00 Zpívání s kytarou 
9.3.  9:30 Bingo 
10.3. 9:30 Dopolední klub 
11.3. 9:45 Pohádkové dopoledne 
12.3. 9:45 Mše svatá 
   
13.3. 9:30 Skupinové čtení 
14.3. 10:00 Chytré hlavičky 
15.3. 10:00 Zpívání s kytarou 
  13:30 Kavárnička 
16.3. 10:00 Bohoslužba 
17.3. 9:30 Bejvávalo 
18.3. 9:45 AZ-kvíz 
19.3. 9:45 Mše svatá 
   
20.3.   Individuální aktivita 
21.3. 10:00 Chytré hlavičky 
  14:00 Velikonoční dílny 
22.3. 10:00 Zpívání s kytarou 



23.3. 9:30/13:30 Pečení/Slavení - březnoví oslavenci 
24.3. 9:30 Promítání filmu 
25.3. 9:45 Společenské dopoledne 
26.3. 9:45 Mše svatá 
   
27.3. 9:30 Skupinové čtení 
28.3. 10:00 Chytré hlavičky 
29.3. 10:00 Zpívání s kytarou 
30.3. 9:30 Bingo 
31.3. 9:30 Dopolední klub 

 
 

Pro zasmání 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Co bylo… 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
…už se z toho kouří … každoroční zabijačka…. 



 
 
 …náš řezník nás nikdy 
nezklame … bylo to výborné 
jako vždy… 
 
 
  
 
 
 

 
 
 
…muži 
v akci… 
 
 
 
 



 
Na Maškarní bál přišla i babička 

s Karkulkou a vlkem 😊 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
… trpaslíci hledali 
Sněhurku… 

 
 
 

 
 
… hrálo se i 
tancovalo… 

 
 
 



 
 
…návštěva rybárny U 
Fleků, výborné kapří 
hranolky, káva z jejich 
pražírny… 

 
 

 
… kdo nemohl osobně, měl donášku 
až do postele… 

 
 
 
 
 

 
 
… venkovní 
canisterapie 
s Blondie… 

 
 



 
 
 
… a potom 
odpočinek… 

 
 

 
 
Rubrika Poznáte je? 
 
Tak kdopak uhodl ?  
 
 
Řešení z minulého 
čísla: 
Jedna z jeho velmi 
známých rolí byla 
skladník Plha ve 
filmu 
„Marečku, podejte 
mi pero“. 

 
Josef Kemr 



A dnes:  
Asi nejvíce si ji 
pamatujeme ze seriálu 
Nemocnice na kraji 
města, kde ztvárnila roli 
sestry Huňkové nebo 
z filmů Homolka a 
tobolka, kde si zahrála 
paní Burdovou. 

 
 
 
 

 
 
 
 
Jak vznikla 
…bambule… 
Pletená čepice s bambulí je 
neodmyslitelnou součástí našeho 
dětství. Někomu oblíbenost tohoto 
módního doplňku, který nás chrání 
před vlezlým chladem, zůstala i do 
dospělosti. Nyní si navíc můžeme 
vybrat z různých barev, tvarů nebo 
materiálu, z něhož jsou vyrobeny jak 
kulich, tak bambule. Proč ale na 
čepici tento střapatý detail vůbec je?   



 
Počátky čepice s bambulí lze sledovat až do Skandinávie do 
raného středověku. Soška vikingského boha Freye (či Freyra), 
která byla objevena roce 1904 na farmě Rällinge ve švédském 
Södermanlandu, má na sobě čepici nebo helmu s bambulí.  
 
Slovo „pom-pom“ údajně pochází z francouzského slova 
„pompon“, které označuje malou dekorativní kuličku vyrobenou 
z látky nebo peří. V 18. a 19. století byla bambulka běžnou 
ozdobou vojenských helem. Měla však i praktickou funkci. 
Označovala, ke komu voják patří. 
 
"Napoleonští vojáci nosili tradiční klobouk s názvem Czapka. 
Čtrnáctý, patnáctý, šestnáctý a sedmnáctý pluk mohl nosit 
bambulky ve francouzském stylu: zelená pro první společnost, 
světle modrá pro druhou, oranžová pro třetí a fialová pro 
čtvrtou."  
 

Také modré 
čepice 
francouzských 
námořníků jsou 
tradičně 
zdobené 
červenými 
bambulemi.  
I zde měla tato 
ozdoba 

praktickou funkci, i když jiného rázu. Bambule sloužily jako 
"kontaktní body" v malých prostorách lodi. Jelikož to na lodi 
často hází, námořníci se snažili co nejvíce eliminovat rány do 



hlavy. Bambule náraz utlumí, takže se námořník nemusí bát 
neustálého otlučení. 
 
"Z dochovaných vyobrazení na keramice vyplývá, že bambule 
byly v některých obdobích až třikrát větší než zbytek čepice... 
Nejčastěji se uvádí, že by mohlo jít o kultovní předmět chránící 
člověka před zlými silami, o doplněk oděvu zvětšující opticky 
postavu a sloužící tak k zastrašení nepřítele, nebo jen o ochranu 
proti padajícímu sněhu a ledu v zimním lese." 
 
Faktem zůstává, že bambule na čepici nebo na jiných částech 
oděvu vidíme napříč kulturami. Jsou součástí římskokatolického 
kléru, nosí je Skotové, objevují se na tradičních řeckých botách 
tsarouhi, zdobily se jimi lemy oděvů. Bambule se také stala 
symbolem tzv. geeků a nerdů. 
 
Na konci 20. století byla ve Spojeném království pletená čepice s 
bambulí spojována s utilitární nemoderností nebo fotbalovými 
fanoušky. Spolu s odznakem fotbalového klubu a šátkem byla 
vnímána za znak britského fotbalového fanouška z dělnické 
třídy.  
 
U nás je podobným symbolem 
například čepice "zmijovka" s 
malou bambulkou, kterou nosili 
čeští řezníci a populární byla 
především na venkově.  

 
 

 
 



Nová rubrika 
Každý měsíc je specifický. 

Únor byl ve znamení zabíjaček a plesů, účastnili jste se 
takových akcí? 

 
 
 
 
 
 
 
p. Andrejs – každý rok jsme měli doma čuníka, pozvali jsme 

řezníka p. Klouzu. Dělal výbornou tlačenku. Čuníka vždy 
vykrmovala maminka. 
p. Hušková – chodila jsem na plesy do Kocbeře. Byly tam i 
maškarní, ale já za masku nikdy nešla. Nejhezčí u nás bylo 
vinobraní. Od stropu byly zavěšené hrozny vína, ale i lahve. 
Starosta hlídal, kdo to utrhne. Pak ho odvedl do šatlavy a ten 
dopadený musel platit rundu. 
p. Schejbal – měli jsme za rok i dvě prasata. Sám jsem stavěl 
chlívek. Chodil jsem od 15 let na jatka, ale doma zabíjel švagr. 
Maso se udilo nebo zavařovalo. Nejraději jsem měl doma ovar. 
                   – na plesy jsem sice chodil, ale netancoval. Jako mladý 
jsem se strašně styděl. V tanečních mě mistrová musela učit 
v předsálí, aby mě nikdo neviděl. 
p. Vondroušová – když jsem byla holka, tak jsme prase měli. 
Jezdil k nám řezník p. Pour z Brusnice. Dělal výborný bílý jitrnice. 



                             – vždy jsem šla na ples od Jednoty Zálabí. Hrozně 
ráda jsem tancovala. Můj první muž byl výborný tanečník. Šaty 
mně šila švadlena z naší vesnice. 
p. Majzlíková – naše prase se pokaždé jmenovalo Alík, zabíjel 
otec, ten vše uměl. Měla jsem ráda ovar, tlačenku a mozeček. 
Musela jsem míchat krev. 
                        – plesy byly nejhezčí v Kundraticích, myslivecký. 
Jednou jsem vyhrála zajíce a srnku. Krásné dlouhé černé šaty 
mně ušila maminka. 

  
 

Děkujeme, 
s radostí pro Vás připravily 

Andrea Kejzarová a Pavlína Fridrichová. 
 


